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Abstract
The aim of this bachelor thesis is creation of a security alarm application
which uses sensors of mobile phones with an operating system Android.
This application is designed for this kind of mobile phones. First part of the
thesis is dedicated to the operating system Android and to its integrated
development environment called Android Studio, in which the application
is developed. Next part is focused on the most important sensors that are
mostly used for similar applications. These are motion sensors, environ-
mental sensors and position sensors. Then analysis of the similar applica-
tion is made with the focus on the basic description and function. Last part
of the thesis follows description of the development of the security alarm
application, its function and testing.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace bezpečnostního alarmu,
která využívá senzorů mobilních telefonů s operačním systémem Android.
Pro tyto mobilní telefony je vytvářená aplikace určená. První část práce se
věnuje operačnímu systému Android a jeho vývojovému prostředí s názvem
Android studio, ve kterém je uvedená aplikace vyvíjena. Další část je poté
zaměřena na nejdůležitější senzory, jež jsou nejčastěji pro obdobné aplikace
využívány. Jedná se o pohybové senzory, senzory prostředí a senzory polohy.
Následně je proveden rozbor obdobných aplikací se zaměřením na jejich zá-
kladní popis a funkce. V poslední části práce následuje popis samotné tvorby
aplikace bezpečnostního alarmu, její funkcionality a testování.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace bezpečnostního alarmu
pro mobilní telefony s operačním systémem Android, o kterém bude stručně
pojednáno v druhé kapitole.

Úkolem této aplikace pak bude využívat senzorů mobilních zařízení pro de-
tekci různých změn prostředí a poté informovat uživatele o dané změně na
základě určených prahů citlivosti zmíněných senzorů. Z uvedených důvodů
bude v této bakalářské práci věnován prostor popisu nejdůležitějších senzorů,
které se při tvorbě obdobných aplikací využívají.

Aby se vyvíjená aplikace bezpečnostního alarmu vymezila oproti již existu-
jícím aplikacím, budou vybrány nejvíce podobné aplikace, a to ke zkoumání
jejich funkcionalit. Výsledným produktem této bakalářské práce pak bude
bezpečnostní alarm, který bude využívat určitých senzorů mobilních zaří-
zení a jehož výhody a nevýhody oproti stávajícím aplikacím budou shrnuty
v závěru.
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2 Operační systém Android

Jak již naznačuje název této bakalářské práce, bude aplikace alarmu určena
pro jeden z nejpoužívanějších operačních systémů pro mobilní zařízení, a
to pro operační systém Android. Je tedy pro začátek nutné, seznámit se s
touto platformou. Následně bude věnována pozornost vývojovému prostředí,
v němž byla aplikace bezpečnostního alarmu vyvíjená.

2.1 Obecná charakteristika
Tento operační systém vytvořený společností Android, Inc. v roce 2003 v
Palo Alto v Kalifornii ve Spojených státech amerických, patří v součas-
nosti u mobilních zařízení mezi jeden z nejrozšířenějších. Například v roce
2016 dominoval operační systém Android na trhu chytrých telefonů podílem
86,8%.[15]

Android je rozsáhlý operační systém, který vlastní v současné době společ-
nost Google. Ta v srpnu 2005 společnost Android, Inc. odkoupila a vytvořila
z ní svou dceřinou společnost.

Jedná se o operační systém založený na open source platformě. To znamená,
že se jedná o počítačový software s otevřeným zdrojovým kódem, což sebou
přináší snadnou dostupnost, a to jak technickou, tak licenční. Uživatel tu-
díž může při splnění určitých podmínek, využívat systém zadarmo. Je mu
také umožněn přístup ke zdrojovým kódům, které může následně používat a
dokonce dále upravovat.[20] Tato platforma vznikla především pro mobilní
zařízení jako jsou například chytré telefony, PDA, navigace a tablety.

U chytrých telefonů umožňuje vývojářům vytvářet mobilní aplikace, které se
mohou týkat například obsluhy telefonních hovorů, posílání textových zpráv
či využívání fotoaparátu.[20] Takovouto aplikací je samozřejmě i aplikace
bezpečnostního alarmu, která je v rámci této bakalářské práce vytvořena.
Android se však stále vyvíjí a stále rozšiřuje své možnosti, takže ho dnes
můžeme objevit i u hodinek a chytrých televizí. Do budoucna ho nalezneme
i v autech, zábavních systémech letadel a dokonce i v robotech.[19]

Android je založen na Linuxovém jádře různých verzí, jehož úkolem je za-
bezpečení systému jako celku, správa paměti, správa procesů, přístup k síti a
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ovladačům všech vnitřních senzorů a komponent. Důležité je však upozornit,
že jednotlivé aplikace k funkcím jádra nepřistupují přímo, ale přistupují k
němu prostřednictvím Android API - application programming interference,
v češtině označené jako rozhraní pro programování aplikací.[20] Android na-
bízí bohatý aplikační framework, jenž umožňuje vytvářet inovativní aplikace
a hry pro mobilní zařízení v jazykovém prostředí Java. Aplikace Androidu
jsou tvořeny jako kombinace rozlišných komponent, jež mohou být uplatněny
individuálně. Například některá individuální aktivita zajišťuje jednu obra-
zovku uživatelského rozhraní, a služba nezávisle na této obrazovce vykonává
svou práci na pozadí.[6] Zde se nabízí se otázka, jaký je rozdíl mezi aktivitami
a službami. Aktivity jsou jakýmisi stavebními bloky uživatelského rozhraní s
krátkým životním cyklem, jež můžeme kdykoli ukončit. Služby jsou naopak
navrženy tak, aby byly v neustálém provozu, a pokud je to nutné, aby byly
v provozu nezávisle na aktivitách. Příkladem služby může být přehrávaní
hudby na pozadí, a to i když jeho řídící aktivita již neběží.[19]

Aplikace, která je výsledkem této bakalářské práce, je kompatibilní se všemi
verzemi Androidu od verze Android 4.0.3 Ice Cream Sandwich, jehož API
level je 15. Pro naprogramování aplikace bezpečnostního alarmu byla vý-
znamná aktualizace, která se objevila u verze Android 6.0 (API level 23).
Od této aktualizace uživatelé dávají oprávnění aplikacím za jejich běhu, a
nikoli ve chvíli kdy tuto aplikaci instalují. Tento přístup zjednodušuje insta-
lační proces aplikace, neboť uživatelé nemusí dávat oprávnění, když insta-
lují nebo aktualizují aplikaci. Tato aktualizace také poskytuje uživateli větší
kontrolu nad funkcionalitou aplikace. Například si uživatel může vybrat, že
dá aplikaci fotoaparátu přístup k fotoaparátu ale nikoli již k poloze zaří-
zení. Uživatel může kdykoli odvolat své svolení tím, že půjde do nastavení
aplikace.[11]

Systém oprávnění je rozdělen do dvou skupin: obvyklé (normal) a nebez-
pečné (dangerous). Obvyklé oprávnění přímo neohrožuje soukromí uživa-
tele. Pokud aplikace obsahuje ve svém prohlášení obvyklé oprávnění, systém
dává svolení automaticky. Nebezpečné svolení může dávat aplikaci přístup k
důvěrným informacím uživatele. Pokud aplikace obsahuje nebezpečné opráv-
nění, uživatel musí této aplikaci dát souhlas výslovně.[11]
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2.2 Android Studio
V roce 2013 přišel Google s novým vývojovým prostředí, a to Android Stu-
diem. Jedná se o oficiální Integrated Development Environment (IDE) - inte-
grované vývojové prostředí pro vývoj Android aplikací založený na IntelliJ
IDEA. Android Studio například obsahuje flexibilní systém pro sestavování
programů založený na nástroji Gradle, rychlý a na nástroje bohatý emulátor,
jednotné prostředí, kde lze vyvíjet pro všechna zařízení Androidu, Instant
Run k aplikování změn bez potřeby znovustavění celého APK, šablony kódů
a integrace s GitHubem k napomáhání vyvíjení běžných aplikačních funkcí,
rozsáhlé nástroje testování a fameworků, podpora C++ a NDK, zabudovaná
podpora Google Cloud Platformy, atd.[8] Nejnovější verzí Android studia je
v současné době verze Android Studia v2.3.3, která vyšla v červnu 2017.

Touto stručnou exkurzí o operačním systému Android je ukončena druhá
kapitola této bakalářské práce. Následující kapitola se bude týkat dalšího
významného tématu, a to tématu senzorů, které můžeme na mobilních zaří-
zení s operačním systémem Android najít.
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3 Senzory mobilních zařízení
s operačním systémem
Android

K tomu aby bylo možné vytvořit aplikaci bezpečnostního alarmu, je potřeba

[…]

verzemi od verze Android 4.0.3 Ice Cream Sandwich (API level 15) a výše.
Důležité je také zmínit, že se jedná o základní verzi bezpečnostního alarmu,
jehož funkcionality je dále možné rozšiřovat, a to jak o další spouště akcí, tak
akce samotné. Cíl této bakalářské práce však lze touto verzí bezpečnostního
alarmu považovat za splněný, neboť aplikace byla úspěšně implementována
a splňuje požadavky kladené na ni v zadání práce.
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Přehled zkratek
API Application programming interference - rozhraní pro

programování aplikací

APK Android application package - souborový formát pro An-
droid aplikace

C++ programovací jazyk

g gravitační zrychlení země

GPS global position system - mobilní navigace

IDE Integrated Development Environment - integrované vý-
vojové prostředí

MSISDN Mobile Subscriber ISDN Number - telefoní číslo

NDK Native development kit - sada vývojových nástrojů pro
nativní vývoj

PIN Personal identification number - osobní identifikační
číslo

SMS Short message service - služba krátkých textových zpráv

XML Extensible Markup Language – Rozšiřitelný značkovací
jazyk
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A Instalace aplikace

Pro instalaci aplikace do mobilního zařízení je potřeba povolit možnost in-
stalace z neznámých zdrojů. Tato možnost se nachází v Nastavení -> Zabez-
pečení -> Neznámé zdroje.

Na přiloženém CD se nachází soubor s názvem SecurityAlarm.apk a po jeho
stažení do zařízení lze jeho spuštěním aplikaci nainstalovat. Poté je aplikace
připravena k použití.
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B Uživatelská příručka

B.1 Spuštění Aplikace
Aplikaci lze spustit stisknutím příslušné ikony v menu zařízení(Obrázek B.1).

Obrázek B.1: Ikona aplikace

B.2 Ovládání aplikace

B.2.1 Hlavní obrazovka
Po otevření aplikace lze vidět hlavní stránku aplikace(Obrázek B.2).
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Obrázek B.2: Hlavní obrazovka

• Start alarm
Stisknutí tlačítka aktivuje bezpečnostní alarm.

• Profile settings
Stisknutí tlačítka otevře obrazovku s nastavením profilu.

• Profiles
Tlačítko v levém horním rohu nebo přejetí prstem zleva doprava otevře
výběr profilů. Po stisknutí na položku v seznamu je vybraný profil
nastaven jako aktivní(Obrázek B.3.a).

• Settings
Stisknutím tlačítka v pravém horním rohu otevře seznam možností.
Stisknutím možnosti Settings se otevře obrazovka s nastavením apli-
kace.(Obrázek B.3.b)
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(a) Výběr profilů. (b) Hlavní menu.

Obrázek B.3: Skryté komponenty v hlavní obrazovce
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B.2.2 Nastavení
Na obrazovce s nastavením lze měnit PIN a adresář, do kterého se ukládají
pořízené média.(Obrázek B.4)

Obrázek B.4: Obrazovka nastavení

B.2.3 Obrazovka aktivního alarmu
Obrazovka obsahuje textové pole pro zadání PINu pro deaktivaci alarmu a
tlačítko pro potvrzení. V případě zadání špatného hesla, uživatel je o tom
informován.(Obrázek B.5)
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Obrázek B.5: Obrazovka aktivního alarmu

B.2.4 Nastavení profilu
Nastavení profilu obsahuje tři záložky(Obrázek B.5).
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(a) Obecné nastavení (b) Spouště

(c) Akce

Obrázek B.6: Záložky nastavení profilu
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1. General - Obecné nastavení (Obrázek B.6.a)
Na obrazovce lze měnit následující:

• Profile name - Jméno profilu
Jméno musí být unikátní pro každý profil.

• Alarm delay - Zpoždění spuštění
Alarm se aktivuje až po vypršení časové prodlevy.

• Reactivation time - Reaktivace
Lze nastavit po jak dlouhé době se alarm po spuštění alarmu
reaktivuje.Minimální doba je 10 sekund. Nastavením hodnoty na
0 reaktivace neproběhne vůbec.

• Delete profile - Smazání profilu Stisknutí tlačítka otevře dialo-
gové okno pro potvrzení smazání profilu. Nelze smazat poslední
profil.

2. Triggers - spouště akcí(Obrázek B.6.b)
Obrazovka obsahuje seznam všech spouští alarmu. V pravé části lze
přepínacím tlačítkem nastavit spoušť jako aktivní nebo neaktivní. Klik-
nutím na název spouště se otevře detailní nastavení pro každou spoušť.

3. Actions - Akce(Obrázek B.6.c)
Obrazovka obsahuje seznam všech akcí pro vykonání po spuštění alarmu.
V pravé části lze přepínacím tlačítkem nastavit akci jako aktivní nebo
neaktivní. Kliknutím na název akce se otevře detailní nastavení pro
každou akci.

B.2.5 Detail spouští a akcí
Každá nastavitelná možnost se potvrzuje tlačítkem Set. O každém úspěšném
provedení uložení hodnoty je uživatel informován vyskakujícím okénkem v
dolní části obrazovky.
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(a) Nastavení detekce zvuku (b) Nastavení detekce pohybu

(c) Nastavení Geo-fencingu (d) Nastavení zvukového alarmu
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(e) Nastavení poslání SMS (f) Nastavení poslání emailu

(g) Nastavení nahrání zvuku (h) Nastavení pořízení fotky

Obrázek B.7: Detailní nastavení spouští
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C Diagram databáze

Obrázek C.1: Databáze
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D Struktura přiloženého CD

1. alarmSystem.apk - Instalační soubor aplikace.

2. bakalářská práce.pdf - Dokument bakalářksé práce v PDF.

3. javadoc - Adresář obsahuje dokumentaci projektu.

4. project - Adresář obsahuje zdrojové kódy aplikace.

5. tex - Adresář obsahuje zdrojové kódy dokumentu.
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