# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jakub Sobek**

Název práce: **Použití Android zařízení v roli alarmu**

## Obsah práce

Práce se zaměřuje na tvorbu aplikace využívající senzory a další vstupy pro implementaci alarmu na platformě Android. V první části student popisuje operační systém, vývojové prostředí a nástroje na sestavení. Tyto části jsou stručné, nicméně to vzhledem k zaměření práce není problém. V další části následuje výčet a popis dostupných senzorů vhodných pro využití jako vstupů pro alarm. Následuje rozbor dostupných aplikací na jehož základě je následně navržena nová aplikace. Její programová struktura a způsob využití jednotlivých senzorů je dále podrobně rozebrána. V poslední obsahové části je ověřena správná funkčnost aplikace pomocí manuálních testů na sadě dostupných zařízení. V závěrečné části student shrnuje možná další rozšíření aplikace, kterých je celá řada a uzavírá práci shrnutím dosažených výsledků.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student podrobně analyzoval možnosti použití jednotlivých senzorů, včetně reálných případů užití. Před výrobou aplikace porovnal aplikaci s existujícími, většinou placenými, aplikacemi. Vytvořená aplikace převyšuje možnostmi a zpracováním většinu srovnávaných. Student propracoval i takové detaily jako výběr vhodné klávesnice pro vstupy a podobně. Všechny funkce jsou užitečné a dávají smysl, uživatelské rozhraní je přehledné a funkční. Funkce alarmů reagují a spouštějí události tak jak mají. Aplikace je dostatečně popsána a dokumentována. Na vytvořených základech je možné aplikaci dále rozvíjet.

## Formální úroveň

Práce se dobře čte, je vhodně členěna do kapitol a odstavců. Obsahuje řadu obrázků, v některých kapitolách by bylo vhodné ještě nějaké doplnit, některé jsou součástí až přiložené uživatelské příručky. Množství překlepů je nízké vzhledem k rozsahu práce.

## Práce s literaturou

Student při práci využil dostatečné množství literatury, ta je vhodně vybrána a k práci relevantní. Veškeré zdroje jsou vhodně citovány. Práce využívá především online zdrojů, například dokumentace platformy Android, což je vzhledem k její povaze odpovídající.

## Splnění zadání

Student splnil zadání a výsledky jeho práce jsou prakticky uplatnitelné a dále rozšiřitelné.

## Dotazy k práci

Plánujete aplikaci vydat na Google Play a co byste případně před jejím vydáním vylepšil?

Zvažoval jste integraci například s Firebase pro implementaci online funkcí?

Jakou pracnost by představovala detekce konkrétního zvukového vzorku, využitelná například pro funkčnost "kde mám telefon" na zapískání?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.8.2017

Ing. Jindřich Skupa